
 

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 

 

 

    
 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 

 

NUMERO 564 DEL 30/12/2023  
(data ai fini di mera classificazione) 

 

 
OGGETTO: 

Procedura aperta per l'affidamento lavori per gli 

interventi di recupero della ex strada militare "Ciclovia 

dei Cannoni" dal Colle della Ciabra al Colle della Bicocca, 

nei Comuni di Melle, Roccabruna, Cartignano, San 

Damiano Macra, Sampeyre, Macra, Stroppo ed Elva CUP 

G82H22000210006 - CIG A038D1FBCF - aggiudicazione - 

provvedimenti 
 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di dicembre, in Busca, 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 174/2012, il 

sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi; 

 

Richiamati il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n.118/201, D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 

 

Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzato approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 

24.03.2016; 

 

Richiamati seguenti atti deliberativi: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28.12.2022 avente ad oggetto l’approvazione del 

bilancio di previsione 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta comunale n.ro 1 del 11.01.2023 recante approvazione del Piano 

esecutivo di gestione finanziario dell’Ente per il periodo 2023/2025;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 54 del 5.04.2023 avente ad oggetto Piano integrato di 

attivita' e organizzazione 2023/2025, sezione 2: 2.1 Valore pubblico e sottosezione di 

programmazione 2.2 Performance anno 2023;  

 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 

Codice di comportamento del Comune di Busca e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 

riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra 

citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

PREMESSO CHE:  

Che con delibera di Giunta Comunale n. 213 del 06.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo per 

gli interventi di recupero dell’ex strada militare “Ciclovia dei Cannoni” dal Colle della Ciabra al Colle 

della Bicocca nei comuni di Melle, Roccabruna, Cartignano, San Damiano Macra, Sampeyre, Macra, 

Stroppo ed Elva, progetto ammontante a complessivi €. 850.000,00 di cui €. 637.250,00 per lavori a 

base d’asta compresi gli oneri per la sicurezza indicati in €. 9.250,00, e per somme a disposizione €. 

212.750,00, redatto dall’ing. Cristian Trebini dello Studio Cuneo Engineering con sede in Cuneo, 

stabilendo di finanziare l’opera parte con fondi regionali di cui all’accordo di programma per sviluppo 

locale, (per €. 1.440.000,00) e parte con fondi propri di Bilancio (€. 360.000,00), 

 

Considerato che per il rispetto delle tempistiche imposte dall’accordo di Programma stipulato con la 

Regione Piemonte, la procedura di gara dell’intervento ammesso a contributo dovrà essere conclusa, 

per il 60% dell’ammontare complessivo entro e non oltre il 31.12.2023, 

 

Che lo stesso progetto è stato validato in data 06.12.2023 

 

VISTA la determina del Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Busca n. 507 del 

06.12.2023 con la quale è stata approvata l’autorizzazione a contrarre e contestualmente è stato dato 

mandata alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita per l’espletamento 

della gara, mediante procedura aperta, di affidamento dei lavori per gli interventi di recupero dell’ex 

strada militare “Ciclovia dei Cannoni” dal Colle della Ciabra al Colle della Bicocca nei comuni di 



Melle, Roccabruna, Cartignano, San Damiano Macra, Sampeyre, Macra, Stroppo ed Elva CUP  

G82H22000210006;   

 
Atteso che con determina a contrarre del responsabile della centrale unica di committenza dell’Unione 

Montana Valle Varaita n. 396 del 06/12/2023 si è dato avvio alla procedura aperta per l’affidamento 

dei lavori per l’affidamento dei lavori ed interventi di recupero dell’ex strada militare “Ciclovia dei 

Cannoni” dal Colle della Ciabra al Colle della Bicocca nei comuni di Melle, Roccabruna, Cartignano, 

San Damiano Macra, Sampeyre, Macra, Stroppo ed Elva- CUP G82H22000210006; 

 

Che con determina della Centrale di Committenza n. 455/158 del 30.12.2023, a seguito di procedura 

aperta su piattaforma telematica SINTEL, è stata proposta l’aggiudicazione, alla Ditta COSTRADE 

S.r.l. con sede in Saluzzo, Regione Paschere n. 33 – la cui offerta ha ottenuto 97,66 punti complessivi 

e presentato un ribasso del 3,93% sull’importo dei lavori a base di gara di €. 407.927,72 (esclusi mano 

d’opera ed oneri per la sicurezza), per un importo netto di €. 391.896,16 + €. 220.072,28 per importo 

costo della manodopera + € 9.250,00 per oneri per la sicurezza, per un totale di €. 621.218,44 + iva di 

legge. 

 

Occorre prendere atto delle risultanze della procedura di gara e dell’aggiudicazione effettuata dalla 

Centrale di Committenza ai sensi del nuovo codice dei contratti pubblici; 

 

Che sono in corso tutte le verifiche di legge nei confronti della ditta aggiudicataria, e si può procedere 

all’affidamento, nelle more di quanto previsto dall’art. 52 del Codice dei Contratti Pubblici 

 

Visto: 

il D.L. 36 del 31.03.2023 (nuovo codice degli appalti) 

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa; 

richiamati i decreti del Sindaco in ordine all’individuazione dei responsabili di servizio; 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 

del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente quanto esposto in premessa per farne parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. Di prendere atto della determina della Centrale di Committenza n. 455/158 del 30.12.2023 è stata 

proposta l’aggiudicazione dei lavori ed interventi di recupero dell’ex strada militare “Ciclovia dei 

Cannoni” dal Colle della Ciabra al Colle della Bicocca nei comuni di Melle, Roccabruna, 

Cartignano, San Damiano Macra, Sampeyre, Macra, Stroppo ed Elva- CUP G82H22000210006 

CIG A038D1FBCF, alla Ditta COSTRADE S.r.l. con sede in Saluzzo, Regione Paschere n. 33 – la 

cui offerta ha ottenuto 97,66 punti complessivi e presentato un ribasso del 3,93% sull’importo dei 

lavori a base di gara di €. 407.927,72 (esclusi mano d’opera ed oneri per la sicurezza), per un 

importo netto di €. 391.896,16 + €. 220.072,28 per importo costo della manodopera + € 9.250,00 

per oneri per la sicurezza, per un totale di €. 621.218,44 oltre iva di legge; 

 

3. Di aggiudicare, nelle more dell’art. 17 comma 2 del Codice, ed in attesa del buon esito delle 

verifiche di rito in capo all’aggiudicatario, i lavori ed interventi di recupero dell’ex strada militare 

“Ciclovia dei Cannoni” dal Colle della Ciabra al Colle della Bicocca nei comuni di Melle, 

Roccabruna, Cartignano, San Damiano Macra, Sampeyre, Macra, Stroppo ed Elva- CUP 

G82H22000210006 CIG A038D1FBCF, alla ditta alla Ditta COSTRADE S.r.l. con sede in 

Saluzzo, Regione Paschere n. 33 – la cui offerta ha ottenuto 97,66 punti complessivi e presentato 

un ribasso del 3,93% sull’importo dei lavori a base di gara di €. 407.927,72 (esclusi mano d’opera 



ed oneri per la sicurezza), per un importo netto di €. 391.896,16 + €. 220.072,28 per importo costo 

della manodopera + € 9.250,00 per oneri per la sicurezza, per un totale di €. 621.218,44 + iva 10% 

per complessivi €. 757.886,50 

 

4. Di provvedere al sub-impegno della somma di €. 757.886,50 con imputazione al Bilancio di 

Previsione 2023 ai cap. 8330/17/2 imp. 998 che presenta la necessaria disponibilità, come da 

tabella sottostante 

 

5. Di provvedere, a seguito delle verifiche positive nei confronti della ditta aggiudicataria, alla stipula 

del contratto d’appalto ai sensi di legge 

 

6. Di provvedere altresì all’impegno di spesa per incentivo al Gruppo di lavoro del RUP per €. 

5.098,20 (80% del 1%) e delle forniture di attrezzature tecnologiche per il gruppo di lavoro del 

RUP per €. 1.274,50 (20% del 1%) con imputazione all’int. 8330/17/2 imp. 998 

 
CIG Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnato 
Importo € Creditore 

A038D1FBCF 2023 998 / 2 09022 8330 17 2 1.005.194,00 8.656,46 757.886,50 COSTRADE 
S.R.L. 

A038D1FBCF 2023 998 / 3 09022 8330 17 2 1.005.194,00 761.444,96 5.098,00 DIVERSI 

A038D1FBCF 2023 998 / 4 09022 8330 17 2 1.005.194,00 765.268,46 1.274,50 DIVERSI 

 
Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                

 
Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta Sottoscrizione in 

formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento. 
 

      

 

Firmato Digitalmente dal Responsabile del 

Servizio 
TALLONE  Geom. Bruno 

 

 


